[image: image1.wmf]

ATA DA 5ª REUNIÃO DA DIRETORIA COLEGIADA DA AMC

Triênio 2009/2012
Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e nove, às dezessete horas, nas dependências da AMC, com a presença do Presidente Paulo Ricardo Bruschi, 1° Vice-Presidente Sérgio Luiz Junkes, 2° Tesoureiro Luiz Antônio Zanini Fornerolli, 2° Secretário Túlio José Moura Pinheiro e Diretor da ESMESC Silvio José Franco, foi iniciada a quinta reunião da Diretoria Colegiada. O Presidente saudou os presentes e passou aos assuntos da pauta. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR – Foi aprovada, por unanimidade, a ata da reunião anterior. ASSUNTOS DA PRESIDÊNCIA – 1. Quanto aos imóveis da AMC deliberou-se pelo adiamento de decisões a respeito de suas destinações para o próximo ano, após melhores estudos a respeito. 2. Jogos Nacionais da Magistratura em Santa Catarina, conforme pedido da AMB – Entendeu-se inviável sua realização para o primeiro semestre de 2010, pela exigüidade de prazo. Autorizado, contudo, o Presidente a encetar conversas com a AMB para realização dos Jogos no segundo semestre de 2010.  3. Recursos trabalhistas de Vilmar e Nelson, ex-funcionarios da AMC – Autorizado o presidente a fazer acordo no sentido de parcelar os créditos trabalhistas devidos aos ex-funcionários, ou pagá-los integralmente, eis que entendeu-se inviáveis novos recursos, com depósitos recursais e outros honorários, ante as reiteradas decisões favoráveis aos mesmos. 4. Prestação de Contas - A diretoria posicionou-se de acordo com o Presidente no sentido de prestar contas administrativas e financeiras perante a Assembléia Geral. 5. Pleito da CGInfo, no sentido de a AMC doar bebidas e refrigerantes para festa anual de encerramento no centro de convivência – Pleito indeferido, por unanimidade, ante a necessidade de se tratar homogeneamente todos os associados. 6. Em relação a locação do Salão da Sede Balneária, deliberou-se pela edição de Regulamento a respeito e, de imediato, deliberou-se que a partir do final da temporada o salão será locado apenas para uso exclusivo de associados e dependentes, para eventos relacionados a estes, diretamente. ASSUNTOS DA 1ª VICE-PRESIDÊNCIA – 1. Elaboração de questionários aos magistrados a respeito da orientação para atuação da AMC e avaliação, criticas e sugestões em relação a sede balneária aos associados usuários da temporada -  Unânime  pela implementação do primeiro a partir do ano que vem e aprovado o segundo. ASSUNTOS DA ESMESC – 1.  Houve exposição do Diretor a respeito dos cursos a distancia, com notícia de que serão implementados no ano que vem. Noticiado também para breve o lançamento da Revista da Escola e seu Anuário.   Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Tulio José Moura Pinheiro, 1º Secretário, lavrei e assino a presente.